36. Quod autem Deus dimiserit eis peccatum, sicut etiam Cain, qui primum peccaverat, indulsit, cum dixisset ad eum : *Peccasti, quiesce, ad te reversio ejus, hoc est, peccati : Et tu dominaberis* (Gen. iv, 7); aperte Moyses ostendit per humanitatem, seu misericordiam, quam Deus ipsis postea libenter indulsit. Quid enim dicit Moyses (Gen. iii, 21) ? *Et fecit Dominus Deus Adam et uxori ejus tunicas pelliceas, et vestivit eos.* Nam si Dominus ipsis peccatum non dimisisset, numquam profecto per semetipsum vestiret eos tunicis quas illis ipse perfecerat.

Ne quis igitur easdem pelliceas tunicas, quas habuerunt, humanum corpus existimet, sicut impius Origenes exposuit. Nam ante istas, quas dixi, pelliceas tunicas ipse Adam carnem habere se docuit dicens (Gen. iii, 23) : *Hoc nunc os de ossibus meis, et caro de carne mea.* Pelliceas igitur tunicas datas a Deo fuisse dicimus propter asperitatem vitæ, vel quod tamquam se exercentibus ad virtutem, eas dabat quæ congruæ videbantur, ut discerent non aliter posse vincere invisibiles inimicos, nisi laboribus corporis. Et quod post prævaricationem, quam in paradiso admiserat, perseveravit Adam in posterum usque ad finem vitæ suæ obtemperans Deo, testis est Salomon, cum de sapientia ejus, quæ ipsum in timore Dei servavit, diceret hoc modo (Sap. x, 1) : *Hæc primum factum patrem orbis terrarum, cum solus creatus esset, custodivit, et liberavit a delicto; dedit autem ei fortitudinem dominandi omnibus.* Similiter autem etiam de salute Evæ beatus Paulus docens ita dicit (I Tim. ii, 15) : *Adam enim primus formatus est, deinde Eva; et Adam non est seductus, mulier autem seducta in prævaricatione fuit. Salvabitur autem per filiorum generationem, si permanserit in fide, et dilectione, et sanctificatione, cum sobrietate.*

Commentum Origenis de pelliceis vestibus nemo Patrum non insectatur, et acriter quidem Methodius apud Photium, Epiphanius in Anchorato, et in epistola ad Joannem Hierosolymitanum. Præterea, inquit, *frivolam ejus expositionem super tunicis pelliceis, quanto conatu, quantisque egerit argumentis, ut tunicas pelliceas humana esse corpora crederemus; qui inter multa ait : Numquid corarius aut scortarius erat Deus, ut conficeret pelles animalium, et consueret ex eis tunicas pelliceas Adam et Evæ? Manifestum est ergo, inquit, quod de corporibus nostris loquatur. Et si hoc ita est, quomodo legimus, ante pelliceas tunicas, et ante inobedientiam et de paradiso ruinam, Adam loquentem non secundum allegoriam, sed vere : Hoc nunc os de ossibus meis, et caro de carne mea.* Verum aut varie locutus est Origenes, aut Theodoretus male ipsum exposuit in QQ. de Genesi.

37. Quod dixit, per filiorum generationem, cum filiorum generatione significavit; solet enim divina Scriptura præpositiones plerumque mutare. Testis est patriarcha Joseph de somnio ad Enochum dicens : *Non per Deum explanationem ejus* (Gen. xl, 8), id est, non a Deo. Similiter autem etiam beatus Paulus eum ad Hebræos scriberet, dicit : *Per quem*

etiam fecit sæcula (Heb. 1, 2), pro eo quod est, cum quo etiam fecit sæcula. Neque enim ministratorem dicimus Patris esse Filium, propter hoc dictum, quod est: *Per quem etiam fecit sæcula*; sed magis cooperatorem. Non ergo Eva propter liberos salvabitur suos, neque ejus soboles matris causa damnabitur, aut patris Adam, sicut imprudentiam æstimat opinatio; nam unusquisque hominum, cum liberi arbitrii sit, ex suorum qualitate gestorum, aut laudandus nimirum, aut vituperandus habebitur. Simili modo etiam in die iudicii, aut justificandus erit, aut supplicio subjugandus, sicut et beatus Paulus docet ita dicens (II Cor. v, 10): *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum.*

Incipit oppugnare peccatum originale, primumque argumentum sumpsit ab eo testimonio Apostoli, quod accepit a Theodoro (*Excerpt. 2, num. 2*), et Juliano tradidit (*Part. II libel. num. 12, et alibi passim*), quasi nemini alterius culpa imputari possit. Pergit vero injuriam facere catholicis, ut quos imperitos antea dixerat, nunc imprudentes vocet, insaniam postea damnaturus: in quo secutus est Theodorum, qui defensores peccati originalis per ironiam primum sapientissimos et mirabiles peccati patres, tum inexercitatos in Scripturis divinis, imprudentesque et inverecundos, dementes denique nominat in excerptis quæ ex Mario edidimus; prævit autem Pelagius imperitos et insanos appellanti; Juliano nullum non conviciam in eosdem convicianti; aliisque factionis sine nomine, quorum proprius character fuit suos laudare, alios despiciere, immo maledictis onerare.

58. Quod autem liberi non pro parentibus puniantur, neque parentes pro liberis, aperte rursus edocuit Deus, cum ad Moysen prophetam diceret (*Deut. xxiv, 16*): *Non morientur patres pro filiis, neque filii pro parentibus, unusquisque in peccato suo morietur.* Porro autem arguens Deus imprudentiam filiorum Israel, eo tempore quo apud Chaldæos secundum scelera sua captivi erant, et causabantur non de se penitus, sed de parentibus suis, quasi illi totius eorum nefandi sceleris fuissent causa, Deum de captivitate sua criminabantur injuste, cum dicerent (*Ezech. xviii, 2*): *Via Domini non est recta, quoniam patres nostri comederunt uvam acerbam, et filiorum dentes obstupuerunt*; dicit ad eos per Ezechielem prophetam (*Ibid., 3*): *Vivo ego, dicit Dominus, si ultra fuerit jam dicta parabola ista in Israel, quoniam omnes animæ meæ sunt, sicut anima patris, sic et anima filii meæ sunt; anima quæ peccat, ipsa morietur.* Et iterum (*Ibid., 20*): *Filius, inquit, non accipiet iniquitatem patris, neque pater accipiet iniquitatem filii.* Et iterum (*Ibid., 30*): *Unumquemque vestrum secundum viam suam iudicabo vos, domus Israel, dicit Dominus.* Cum dixisset Deus (*Ibid., 5*): *Vivo ego, si ultra fuerit dicta parabola ista in Israel*; aperte docuit eos in eadem imprudentia permanere.

Secundum argumentum speciatim pertinens ad causam liberorum et parentum sumpsit ex testimonio, tum Mosis legislatoris, tum Ezechieelis prophetæ. Utrumque adduxit Julianus, immo exscripsit, sive in libello (*Part. II libel. num. 11*), sive in Opere po-

steriore (*Lib. in Op. Imperf. c. 12 et seq.*), utroque usus est Theodorus in excerptis (*Excerpto 2*).

39. Post hæc igitur Dei testimonia, insaniant qui per unum hominem Adam, omnem orbem terrarum iniquitatis flagitiorumque condemnant; nam qui hæc dicunt, aut injustum Deum pronuntiant, aut certe Deo diabolum æstimant fortiozem; eo quod naturam, quam Deus creavit bonam, eam diabolus, per prævaricationem Adam et Evæ, malam potuerit efficere, siquidem, prævaricatione primi hominis Adam, et ejus uxoris Evæ, omnes homines peccato obnoxii sunt. Semetipsos profecto debent agnoscere esse cupidos delictorum; quippe cum sint ipsi voluptatum amatores, et carnis, non debent eorum causas aliis annectere, quorum ipsi videntur fuisse auctores. Ad certe dicant nobis, qui sese esse prudentes existimant, neque ea quæ dicunt intelligere possunt, neque de quibus disputant sentire noscuntur, cur Adam et Eva, cum primo ceciderint, secundo cadere minime apposuerunt, si eorum natura, ex prævaricatione facta peccatrix, a malis se penitus abstinere non poterat. Neque enim meminit usquam divina Scriptura, quasi ipsi secundo peccaverint, sicuti de Cain, quod secundo peccavit, narrare non distulit: quippe cum etiam de Abel, quod a peccatis fuerit alienus, aperte docuerit. Quid vero etiam de Enoch atque Elia dicent, quod cum bene placuissent Deo, translati sunt, ut mortem penitus non viderent, non ab Adam prævaricatione prohibiti permanere immortales, cum per eosdem clare docuerit unigenitus Deus ante carnalem adventum suum spem ipsam resurrectionis? Quid etiam de Noe dicent, quem Deus justum esse testatur? Necnon etiam cum suis omnibus hic eandem salutem meruit quam nos quoque per baptismum promeremur, sicut beatus Petrus in sua Epistola docet, cum dicit (*I Petr. III, 19*): *In quo et his qui in carcere erant spiritibus veniens prædicavit; qui increduli fuerant aliquando expectabant Dei patientiam in diebus Noe, cum fabricaretur arca, in qua pauci, id est, octo animæ salvæ factæ sunt per aquam, quod et vos nunc simili forma salvos facit baptismus.*

Hæc verba, insaniant qui per unum hominem, etc., contraxit compendio Pelagius (*In epist. ad Rom. cap. 7*). Insaniant, inquit, qui de A. M. per traducem asserunt ad nos venire peccatum.

Voluit etiam in eodem argumento adhibere Iulianus, ait enim Augustinum alloquens (*Lib. v Operis Imperf. c. 64*): *Insanis ergo cum dicis, Creata malum Deus, sed plus insanis, cum id evangelico testimonio probare conaris, etc.*

Tertium argumentum: Si tradux est peccati, aut Deus injustus est, aut Deo fortior diabolus, etc., adhibuit ipse quoque Julianus.

Quartum, quod peccati originalis opinio inventa sit ab hominibus cupidus voluptatum, etc., tragiè dilatavit Julianus (*Lib. II Operis Imperf. c. 5 et 6*). *Delectat subantes animas.*

40. Sin vero, ut ipsi asserunt, propter peccatum Adam moriuntur infantes, dicant nobis cur statim baptizati mortem gustare permittuntur, quippe cum omnes qui baptizati sunt, et propter hoc filii Dei

faci, peccatum habere non possint. Et siquidem A propter peccatum Adam baptizantur infantes, qui ex parentibus Christianis nati sunt, baptizari minime debent, et quasi sancti perinde haberentur, quia de parentibus sunt fidelibus procreati, sicut beatus Paulus docet hoc modo dicens: *Alioquin filii vestri immundi sunt, nunc vero sancti sunt* (I Cor. vii. 14). Similiter autem etiam beatus Joannes dicit de procreandis filiis, quia simul atque nascuntur, illuminationem sanctificationis ab unigenito Verbo percipiunt, cum dicit: *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. i, 9). Baptisma igitur infantes non propter peccata percipiunt, sed ut spiritalem procreationem habeant, quasi per baptismum in Christo creentur, et ipsius regni cœlestis participes fiant, sicut beatus Paulus docet hoc modo: *Si qua in Christo nova creatura* (I Cor. iii, 17); et iterum: *Sin autem filii et hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi* (Rom. viii, 17). Unde Cornelius, qui testimonio Dei justitia nitēbat, quique baptismum Spiritus, sicut et apostoli perceperat, et sancti Spiritus participes erat, quo in se inhabitante peccatum penitus habere non poterat; necessario tamen etiam illo baptismate, quod per aquam traditur, dignus habitus est, ut secundum beatum Paulum, *complantatus propter mortem similitudinis Christi, etiam ipsius resurrectionis cohæres existeret* (Rom. vi, 5).

Quintum argumentum: Si infans propter peccatum Adami tollendum baptizatur, baptizari utique non debet, qui genitus a baptizatis, atque ita puris peccati, nisi forte baptismus dicatur non tollere peccata omnia; adhuc Cœlestius in libro quem, teste Prædestinato (Hæres. 88), edidit, antequam Pelagius commentarios scriberet in Epistolas Pauli. Illud ipsum remittit in commentarios Pelagius, testibus Augustino (Lib. iii de pecc. Merit. c. 2), Mercatore (Commonit. c. 2) et Prædestinato (Loco mox citato), sed delevit Casiodorus, ut non semel monuimus. Hinc Julianus (Libel. iii part., num. 15 et 20) exsecrari se scribit eos, qui asserunt in baptismo non penitus peccata deleri; quique negant de duobus baptizatis natum, vel de muliere baptizata pronatum baptismatis gratia egere.

Observe traditum a Rufino Pelagianis effugium, quo declinant argumentum catholicorum ex necessitate baptismi probantium parvulorum peccatum: asiebant enim baptizari, non ut mundarentur, qui essent innocentes, sed ut adoptarentur in filios Dei et hæredes regni cœlorum. Cœlestius (Lib. Romæ oblat., apud Aug. l. de Pecc. Orig. c. 5): *Infantes autem debere baptizari in remissionem peccatorum secundum regulam universalis Ecclesiæ, et secundum Evangelii sententiam confitemur; quia Dominus statuit regnum cœlorum non nisi baptizatis posse conferri, quod, quia vires naturæ non habent, conferri necesse est per gratiæ largitate*. Julianus (Apud Aug. l. iii, advers. Jul. c. 5): *Christus qui est operis sui redemptor, auget circa imaginem suam continua largitate beneficia, et quos fecerit condendo bonos, facit innovando adoptandoque meliores*. Vide quæ prolixè annotata sunt in hanc rem ad caput 8 Subnotationum.

41. Quia igitur quidam Scripturarum inscientia divinarum, in nefariis et injuriam de Christo vocem audent erumpere, asserentes eum pueros minime baptizatos æterni ignis poenæ deputare, qui asserat in Scripturis gehenna nominari: discant ex

divinis Scripturis, quod ignis æterni poena impenitentibus, ac penitus peccatum ignorantibus, præparata non sit, sed eis, qui legem Dei prævaricati noscuntur, sicut beatus Paulus docet hoc modo: *Scimus quoniam quæcumque lex loquitur, his qui in lege sunt loquitur* (Rom. iii, 19); et iterum: *Per legem enim cognitio peccati* (Rom. iii, 21); et iterum: *Ubi enim non est lex, nec prævaricatio* (Rom. iv, 15); et iterum: *Peccatum autem non imputatur, cum lex non est* (Rom. v, 13); et iterum: *Sine lege enim peccatum mortuum est. Ego autem vivebam sine lege aliquando* (Rom. vii, 8, 9). Similiter et Deus Moysi de juvenibus legem condens dicit: *Vivo ego, et vivit nomen meum, et implevit gloria Domini omnem terram, quia omnes viri, qui vident gloriam meam, et signa quæ feci in Ægypto, et in deserto isto, et tentaverunt me de hoc decies, et non audierunt vocem meam, quoniam non videbunt terram quam juravi patribus eorum, nisi filii eorum, qui sunt mecum hic hodie, quicumque nesciunt nec bona, nec mala. Omnis juvenis expers, his dabo terram* (Num. xiv, 22 seqq., secund. LXX). Pariter etiam Dominus noster Jesus Christus de parvulis docet, quod ab omni peccato sint alieni, cum dicit: *Amen dico vobis, nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum* (Matth. xviii, 3). Et iterum ad discipulos suos dicit: *Sinite parvulos venire ad me, et nolite prohibere eos, talium enim est regnum cœlorum. Amen dico vobis, quicumque non acceperit regnum Dei sicut parvulus, non intrabit in illud* (Marc. x, 14). Similiter autem etiam beatus Paulus dicit: *Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote* (I Cor. xiv, 20). Et iterum de Esau et Jacob docet sic dicens: *Cum necdum nati essent, nec aliquid fecissent boni vel mali* (Rom. ix, 11). Pueri igitur, sicut ipsa divina Scriptura perdoctit, quasi penitus innoxii, neque malitiam prorsus experti, boni etiam vel mali discretionem ignorantem, ignis æterni poenæ minime mancipantur: quippe cum ignis æterni supplicium impiis et peccatoribus præparatum sit. Sed et isti quidem cum sua imperitia dimittantur.

Aliud effugium aperit, quo se subducent Pelagiani, cum premerentur a catholicis Christi judicium argumentantibus, et sententiam omnes in duo tantum loca distribuentem. Dixerunt enim judicium ejusmodi ad solos adultos rationis participes, et legis, quam novissent, violatæ reos pertinere. Vide Juliani eadem, quæ Theodorus, testimonia tractantis altercationem (Lib. ii Op. Imperf.).

## CAPUT VII.

### De Incarnatione Verbi, seu Christo.

42. Rursus autem docemur, quod in novissimo dierum unigenitus Deus Verbum, voluntate Patris et Spiritus sancti, complacuit homo fieri. Et quod voluntate Patris factus est, aperte docuit beatus Paulus ita dicens: *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, et adoptionem filiorum reciperemus* (Gal. iv, 4). Et quod etiam Filius volens factus est homo, similiter beatus Paulus edo-

ruit, dicens : *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (Philip. II, 6). Et quod voluntate pariter Spiritus sancti factus est homo, testis est angelus, qui virgini Mariæ evangelizavit, sic dicens : Spiritus sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit te; ideo quod nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. I, 35). Et iterum in somnis idem Angelus ait ad Joseph : Nam quod nascetur ex ea, de Spiritu sancto est (Matth. I, 20). Similiter autem beatus Matthæus dicit : In utero est in utero habens de Spiritu sancto (Ibid., 18).*

Illud ipsum compendiosius dicit Julianus (Lib. I part. num. 5) : *In plenitudine temporum missus Filius Dei, non majoris imperio potestatis, sed communi-  
one voluntatis. Fit Verbum caro.*

43. Factus igitur homo unigenitus Deus Verbum, ex Maria quidem semper virgine corpus accipiens, animam vero rationabilem sibi creando ejus substantiæ, cujus etiam nostra est, ex ipsa semper virgine nascitur homo, sicut Isaias prophetando dixit : *Ecce virgo in utero accipiet, et pariet filium (Isai. VII, 14). Semper autem virginem dixit sanctam Mariam, quoniam sicut virgo concepit, sic etiam virgo permanens peperit. Nam quomodo signum, quod datum est a Deo Aclaz, verum erit? Si igitur non permaneret virgo post partum, et quod virgo concepit, minime credendum est. Quid enim dicit Evangelista de Joseph : Et non cognovit eam, donec peperit filium suum (Matth. I, 25)? id est, non noverat certius quod ipsa erat virgo, quæ Christum paritura prædicta est, nisi post partus editionem documenta virginitalis ejus manere agnovisset intacta. Necnon etiam ex consequentibus et annuntiis Christi signis, angelis, stella, Simeone, Anna, vel magis admonitione quoque angeli; qui ad ipsum locutus est hoc modo : Surge, decipe puerum et matrem ejus (Matth. II, 13). Non dixit uxorem tuam, ut scire posset, quod Christi causa virgini Mariæ datus fuerat ut minister. Unde Dominus signum virginitalis confirmare volens, post resurrectionem a mortuis, clausis ad apostolos ingressus est ostiis, ostendens se esse et carnem habentem.*

Disputat de virginitalitate Deiparæ Mariæ adversus Helvidium et Jovinianum, quorum hæresis orta est ante obitum Damasi, secutus Hieronymum, qui utrumque monstrum profligavit libris editis : ex hac vero disputatione colligo, librum hunc scriptum, cum adhuc serverent hominum nefariorum questiones, atque adeo quarto sæculo inclinante.

44. Propterea autem Christus proficiebat ætate et sapientia, ut probaretur, quod vere factus homo fuerat, sicut Lucas evangelista docet, cum dicit : *Puer autem crescebat et confortabatur, plenus sapientia, et gratia Dei erat super ipsum (Luc. II, 40); et iterum : Et Jesus proficiebat ætate et sapientia (Ibid., 52). Si igitur Jesus Christus animam non habuisset, sicut nefarii æstantant Ariani: aut rursus animam quidem habuisset, et non tamen rationabilem, sicut*

A Apollinaris desinivit iohaniens; numquam profecto sapientia proficere poterat : quippe cum caro sine anima sapientia proficere non possit. Sed neque Dei unigenitus Filius indiget augmento sapientiæ, cum ipse sit totius nostræ sapientiæ distributor.

Suspectus locus. Jesum enim ab unigenito Dei Filio distinguit, huncque proficere negat, illum affirmat more Nestorianorum. Paulus Samosatensis, quo parente nata est impietas Nestoriana, quæst. 5 (Tom. XI Bibl. PP. inter opera Dionysii Alex.) : *Scriptum est in Evangelio : Puer crescebat et confortabatur; quasi diceret : Crescebat Jesus, ex Spiritu sancto et Maria virgine natus. Quomodo igitur qui crescebat et confortabatur, hunc dicit ante sæcula esse, et simul cum Patre ingento non habentem initium et coeternum. Theodorus Mopsuestenus (Excerpt. ex lib. VI de Inc. a Mercat.) : Jesus proficiebat ætate et sapientia. Hoc autem de Verbo Dei non potest dici, quia Deus perfectus natus est de Deo perfecto, sapientia de sapientia, virtus de virtute. Ipse igitur non proficit, nec enim imperfectus est, ut ad perfectionem incrementis indiget; videntur deesse hæc verba, aut similia : Proficiebat Jesus, vel proficiebat homo, non enim ei, etc.] : non enim mox formato, vel edito omnem propriam sapientiam deitati contulit, sed hanc particulatim corpori tribuebat.*

45. Quod autem sicut corpus, sic et animam Dominus noster Jesus Christus habuit, aperte nos doceent evangelistæ, dicente angelo ad Joseph, cum esset in Ægypto : *Surge, et accipe puerum et matrem ejus, et vade in terram Israel; mortui enim sunt qui querebant animam pueri (Matth. II, 20), et iterum quando Dominus noster Jesus Christus aiebat : Nunc anima mea conturbata est (Joan. XIX, 27); et iterum : Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. XXVI, 38); et iterum : Sicut me novit Pater, et ego novi Patrem, et animam meam do pro ovis (Joan. X, 15); et iterum : Propterea me Pater me diligit, quia ego pono animam meam, ut rursus eam recipiam. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam sponte, potestatem habeo ponere eam, et potestatem habeo iterum accipere eam (Ibid., 17). Similiter et beatus Petrus, testimonium David prophetæ ad Christum referens, ita dicit ex persona ipsius Christi : Quoniam non derelinques animam meam in inferno, neque dabis sanctum tuum videre corruptionem (Act. II, 27).*

Quod impugnat Arianos, nullam in Christo animam admittentes præter Verbum, et Apollinarem, qui mentem dumtaxat excluderet, facit iterum cum Pelagio et Juliano in suis libellis; facit et cum Nestorianis, qui catholicis utroque nomine calumniabuntur, quasi societatem cum ipsis haberent. Nestorius ipse, cum foret post acceptas a sede apostolica litteras denunciatorias : *Non dicit, inquit, Orotionem, genitricem Dei, et hoc est totum, quod nostris sensibus ab illis opponitur : nemo enim, aiant, rectam fidei gloriam sequens, vocem hanc aliquando declinavit. Nulla dogmatum ibi experimenta suppeditant, maxime quidem quæ sunt Apollinaris sectæ, et Arii, vel Eunomii, si investigates, unusquisque eorum Orotionem, id est, Dei genitricem, appellavit Virgine sanctam (Parte II oper. M. Mercat.).*

Tu vero intende, quæro, in hæc quæ dicuntur, ut contra hæc ipsamque etiam quam escam homo apponetes loquatur, defensionem paratissimam habeat. Scis hoc Apollinarem dicentem, scis hanc vocem, id est, Orotionem, apud Arium plausus maximos exorire.

46. Per multa igitur testimonia docet divina Scriptura, quod unigenitus Dei Filius factus est homo, et primum quidem ut humilitatem doceret celestes virtutes, ac terrestrem hominem nunquam debere superbix vitio laborare, sicut diabolus et ejus angeli; ut de cætero videntes Filium Dei formam servi habentem, nunquam in sensum superbix venire cogitent, sicut beatus Paulus docet, cum dicit (*Philip. II, 5*): *Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinivit, formam servi accipiens. Et qualem istam formam? non celestium virtutum dicit, sed terreni hominis, quæ omnibus rationalibus substantiis habetur humilior, quasi quæ ex anima rationali et terrestri corpore sit creata. Unde adjicit dicens (*Ibid., 7*): *In similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo, humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem. Et ipsius iterum mortis qualis? quæ apud homines omnibus deterior est, namque adjecit dicens: Mortem autem crucis.**

De causis cur unigenitus Dei Filius factus sit homo, omnino pelagianizat; sex enim affert solas, quas et ipsi Pelagiani: ut homines doceret humilitatem; ut suam erga nos dilectionem ostenderet; ut pro peccatoribus moreretur; ut sibi credentibus adoptionem largiretur, et regni hereditatem; ut exemplum virtutis exercenda, et vincendi peccati præberet; ut esset mediator atque reconciliator. Julianus (*In libel. part. I num. 7 et seq.*). Nascitur ergo nobis, ut universum mundum a peccatis et exemplo revocaret, et patiundo redimeret; dum peccatum, et quasi Deus ignoscendo auferret, et quasi homo per naturæ similitudinem, quemadmodum de cætero vinci possit, ostenderet.

Incipiens a baptisate Joannis, quo baptizatus est, dandi exempli gratia, non sui, sicut quidam volunt, causa peccati, sicut ipse ait ad Joannem: *Sine modo, sic enim oportet implere omnem justitiam (*Matth. III, 15*). Subjecit se omnibus passionibus carnis, ferendo esuriam, sitim, lassitudinem, dolorem, mortem, et cætera hujusmodi: Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philip. II, 8*). Secundum quod nos beatus Petrus edocuit, dicens: *Christus passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia ejus qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (*I Petr. II, 21*).**

Hunc igitur ob nostram salutem secundum carnem passum et sepultum, tertia die resurrexisse et ut mortem destrueret, et ut nobis viam resurrectionis aperiret.

47. Ne quis autem, audiens beatum Paulum dicentem quod humiliavit se usque ad mortem, passionem crucis Deo annectat, sicuti nefarii sapiunt Ariani: sive passione enim unigenitus Deus est, ac penitus passioni subjacere non potest. Quæcumque igitur de Christo humilia verba dicuntur, hæc omnia annectenda sunt servi formæ.

Neostorianizat cum ait: *Quæcumque igitur de Christo humilia verba dicuntur, hæc omnia annectenda sunt formæ servi. Quamquam enim verba hæc catholicum habent sensum, sunt tamen merito suspecta, cum a discipulo Theodori proferuntur.*

48. Postea autem, ut ostenderet quantum haberet circa sua opera dilectionem, cum Dominus esset, maluit, accepta servi forma, fieri tamquam unus ex nobis; et iterum, quod homo factus pro impiis et

A peccatoribus obire mortem dignatus est, sicut beatus Paulus docet cum dicit (*Rom. V, 6*): *Ut quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est? Vix enim pro justo quis moritur; nam pro bono forsitan quis et audeat mori? Commendat autem suam charitatem Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Similiter autem, quod etiam his qui erudunt in ipsum spirituale adoptionem filiorum largitur et dona, et efficit regni sui celestis heredes, sicut ipse Dominus noster Jesus Christus docens Nicodemum dicit (*Joan. III, 5*): *Amen, amen, dico tibi, si quis non denuo natus fuerit, non potest videre regnum Dei. Unde infantes qui in peccatis non sunt, merentur tamen baptismatis gratiam, ut in Christo nova generatione creati, etiam regni ejus coheredes efficiantur, secundum beatum Paulum (*II Cor. V, 17*): *Si quis in Christo nova creatura.***

49. Nam propterea etiam virtutes celestes per solam fidem creantur in Christo, quia et istas quoque omnes in semetipso renovavit; et propter hoc enim qui in Christo credunt nova creatura dicantur, quis unigenitum Deum Verbum similiter cum servi forma quam habet venerantur et colunt. Quod autem create sunt celestes virtutes in Christo, testis est beatus Paulus dicens (*Ephes. I, 10*), *Instaurare omnia in Christo, quæ in cælis et in terra sunt in ipso. Rursus etiam sicut caput Ecclesiæ dicitur, sic etiam celestium virtutum omnium caput esse monstratur. Quid enim dicit beatus Paulus (*Coloss. II, 9*): *Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et cælis in illo repleti, qui est caput omnis principatus et potentatis?**

Et iterum, propterea factus est homo, ut damnato in carne peccato, relinqueret nobis exemplum, quemadmodum quisque debeat carnalibus superatis vitis non ultra diaboli fallacis decipi. Et iterum, ut per servi formam mediator fieret Patri et Spiritui sancto et se dignis, et sic in perpetuum eos custodiat pacis vineulo, sicut beatus Paulus docet hoc modo (*Coloss. I, 19*): *Quis in ipso complacuit omnem plenitudinem habitare, et per eum reconciliare omnia, omnia in ipsum pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cælis sunt.*

50. Sicut igitur tantorum bonorum ipsa causa omnibus credentibus fuit, sic etiam non credentibus fit justus retributor. Ideo igitur per multa testimonia nos docent divinæ Scripturæ quod nolit Deus mortem impiis et peccatoribus, nisi ut convertatur et vivat. Quamdiu igitur sumus in hæc vita, posturas penitentiam agere, et futuram illam beatam vitam sempiternam mereri. Neque enim jam post corporis solutionem penitentiam relinquitur locus, cum David propheta sic doceat, dicens ad Deum (*Psal. VI, 6*): *Quia non est in morte qui memor sit tui, in inferno autem quis confitebitur tibi (*Psal. CXXXI, 17*)? Et iterum: *Non mortui laudabunt te, neque omnes qui descendunt in infernum. Quod autem Christus iudicaturus sit vivos ac mortuos, docet aperte beatus Paulus**

sic dicens (II Cor. v, 10): *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut recipiat quisque propria corporis, prout genuit, sive bonam, sive malam.* Ideo enim dicitur Christus in dextera Patris sui sedere quasi iudex tam vivorum quam mortuorum; et quod *Pater neminem iudicat, sed omne iudicium Filio dedit, aperte Dominus noster Jesus Christus edocuit (Joan. v, 22).*

Adversus Novatianos agit, quod faciunt omnes ejusdem ætatis scriptores, Nazianzenus, Ambrosius, Iulianus, Hilarius, Hieronymus, et alii quos longum esset recensere; agit vero non eodem quo reliqui animo, sed quo Pelagius et Julianus, cum aiunt, *Hominem, si post baptismum lapsus fuerit, per penitentiam credimus posse salvari; nempe ut invidiam consuetudinibus catholicis latentibus non posse hominem penitentiam agere, nisi Deus det.*

51. Rursus etiam docemur quod resurgant mortui in eadem carne in qua etiam in utero matris formati sunt, in corpore pariter ac figura, sicut beatus Paulus ad Corinthios scribens dicit (I Cor. xv, 35): *Sed dicit aliquis: Quomodo resurgent mortui? Quali autem corpore venient? Insuper, tu quod seminas, non vivificatur; nisi prius moriatur. Et quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum, puta tritici, aut alicujus cæterorum. Deus autem dat illi corpus sicut voluit. Hoc cum Apostolus dixisset, quod Deus dat illi corpus, non sicut vult, sed sicut voluit, ostendit quod sicut a principio creatus est homo; sic etiam in resurrectione resurget, neque habitu, neque corpore permutato, sicut Dominus noster Jesus Christus, postquam resurrexit a mortuis, nec corpus, nec figuram penitus immutavit. Nam sicut granum frumenti, amisso corpore suo, nudum seminatur et mortuum, sic iterum cum eodem corpore quod amiserat resurgit, sic etiam homo in resurrectione mortuorum, etsi truncatus aliqua corporis parte mortuus est, tamen sicut primitus in utero matris suæ creatus est, sic in ipso corpore ac figura resurget, sicut beatus Paulus iterum docet hoc modo (II Cor. v, 4): *Nam et qui sumus in tabernaculo, ingenitimus ingravati, eo quod nolumus exspoliari sed supervestiri, ut absorbeat quod mortale est a vita. Et iterum: Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptelam, et mortale hoc induere immortalitatem.* In eo quod dicit Apostolus, quod *nolumus exspoliari, sed supervestiri*, ostendit quod hinc unusquisque nostrum habebit, corpore, et carne, vel figura indutus, vitam et gloriam et incorruptelam: ut sicut ferri materia candens, gloria ignis induta, naturam propriam minime commutat; sic etiam sancti cælesti gloria induti, quod habent in hac vita corpus et figuram non deponent: sicut etiam Dominus noster Jesus Christus in monte gloriam induens, quod erat homo minime commutavit. Sed hæc de probanda fide divinae Scripturæ testimoniis sufficienter nobis dicta.*

De resurrectione carnis catholice quidem sentit, sed exemplo Hieronymi vehementer adversus Origenem, Joannem Hierosolymitanum, et Rufinum Aquileiensem super ea questione dissertantis (Epist. 61, et Apolog. advers. Rufinum).

## CAPUT VIII.

## FIVE APPENDIX.

## De questionibus Arianorum.

52. Quoniam igitur qui Arii vel Eunomii nefandas hæreses sectantur et dogmata, ad blasphemandum unigenitum Filium Dei per dies singulos suas acunt linguas, edocti semper divinæ Scripturæ simplicitatem adulterare, et verbis quibusdam perversis, quæ ex communibus descendere sensibus consuerunt, contaminare similiter veritatem, ut parte syllogistica sophismatum nefandam hæresim suam confirmare videantur, sophisticas nobis de Deo interrogationes prætendunt, a substantia Patris unigenitum Filium alienare conantes; necessarium duco ex iisdem communibus sensibus eorum hæresim nefandam destruere, B ut ex quibus probationem habere se putant, ex iisdem etiam ipsi redarguantur. Et priusquam incipiam enumerare eorum de Filio adversus nos interrogationes, quas ingentes et arduas arbitrantur, ad ipsos volo dicere quia quodcumque fari volueritis de nativitate Filii Dei ex Patre, temporalibus usi verbis, ejus nativitatem, ut ipsa se habet, probare minime poteritis: quoniam unigeniti Dei Verbi nativitas, cum sit naturalis ac sine principio, ut ipsa se habet, comprehendi non potest. Nam si omnia verba prolata tempus significant, aut præsens scilicet, aut præteritum, aut futurum, Deus autem unigenitus horum est creator; ejus profecto nativitas temporalibus verbis approbati non potest. Atque ideo necessario videtur divinarum Scripturarum sequentes, ex ea debemus sumere probationis exempla.

53. Cum igitur nos interrogaverint, utrum Deus procreaverit Filium, necne, et acceperint a nobis responsum: *Procreavit*; statim adjiciunt interrogationem hujusmodi, quam Græci dilemmatam vocant: *Invitus, an sponte?* Hoc autem faciunt, ut si dixerimus, *invitus*, mox adjiciant: *Quod si invitatus procreavit Filium, quomodo non est impium de Deo hoc dicere, quod generationis necessitati subjungatur? Sin autem, sponte, dixerimus, illi rursus adjiciant, quod sibi libitum est: Ergo si sponte procreavit sua, si voluntate Filius procreatus, inter ipsum et omnia cætera, quæ Dei pariter voluntate creata sunt, nulla penitus haberi discretio poterit. Sed non respondendum est, quod ipsi scilicet audire desiderant; D sed magis hoc modo dicemus: Neque sponte procreavit, neque invitatus. Cum igitur accepto hoc responso a conclusione sua iniqua in posterum penitus exclusi fuerint, et quæsierint a nobis quemadmodum procreaverit, tunc illis ita respondebitur, naturaliter, quod est supra omnem voluntatem ac necessitatem; et siquidem intellecto responso nostro quieverint, bene et optime. Sin vero dixerint, non esse planum responsum, et nos contra interrogabimus eos, simili modo interrogationis eorum, utrum sponte Deus bonus sit, an invitatus. Ipsi quoque nobis respondebunt, timentes ex utraque parte illicitam responsonem: Neque sponte, neque invitatus, sed ea scilicet natura quæ supra voluntatem est et necessi-*

tatem. His igitur responsis quibus utentur ipsi de A Deo, quod bonus est asserentes, iisdem nos quoque, quod Deus procreavit, approbamus. Nam sicut bonus est Deus neque voluntate, neque necessitate, sed ipsa natura, ut bonitate privatus numquam reperitur, sic etiam Filium habet natura: neque enim potest Deus unquam privari unigenito Deo Filio suo. Et hæc quidem dicta de unigenito Deo comprobando abunde sufficerent, si cum prudentibus sermo esset, eo quod naturaliter habet ex Patre nativitatem.

54. Sed quoniam isti, tamquam canes arrepti rabie, qui contra dominos quoque sæviunt, passione insanis per ignorantiam concitati, contra Filium Dei blasphemare nituntur, si quando aliquid de ipso venerationis auderint, et exclusi fuerint a solita contra eum blasphemia, perseverantiam tamen matitiae suæ, quam contra Filium semper exercent, minime amittunt, sed rursus contradictiones alias excogitare conantur, nativitatem unigeniti Verbi ex Deo, quæ sine principio est ac naturalis habetur, destruere molientes, quasi contra eum semper pugrare cupientes; necessarium putò etiam cæteris illorum vanis interrogationibus respondere, ne questionum propositarum violentiam nos effugere videamur. Interrogant igitur item nos, si omne quod desiit, et cœpit. Si nos responderimus, quod omne quod desiit, et cœpit, mox adjiciunt ipsi: Desiit nasci Filius, necessario ergo cœpit; et si cœpit, erat aliquando quando non erat; et si erat quando non erat, non habet locum ex Dei substantia habere eam nativitatem: quippe cum Dei substantia, ut sine C principio, ac semper ac similiter habens, augmentum, vel diminutionem non capiat. Sed non est ita respondeendum illis, quod omne quod desiit, et cœpit, quoniam non omne quod desinit jam, et initium habet: non solum autem hoc, sed et non omne quod principium habet, jam et desinit; quoniam et Deus volens cœlestes facere virtutes, initium non habet; factis vero istis, velle eas facere desinit. Ac propter hoc igitur non omne quod desinit habet initium. Et iterum faciæ cœlestes virtutes, etsi initium habent substantiæ, numquam tamen esse desinunt: ac per hoc non omne quod cœpit jam, et desinet. Ergo quoniam probatum est quod non omne quod desinit, et cœpit, et ideo, et desinit nasci unigenitus Deus Filius, attamen non habet nativitatis initium. Nam absque D initio est ex Patre nativitas Filii, quippe cum naturalis scilicet habeatur.

55. Rursus interrogant nos, si solus cum esset Deus, genuit Filium, ut si responderimus, quod solus cum esset genuit, statim hoc adjiciant: Ergo si solus cum esset, genuit, erat aliquando quando non erat Filius. Similiter autem si responderimus quod non solus, mox adjiciant: Et quomodo fieri potest, ut id quod semper una cum ipso fuit, natum proprie nominetur? quoniam ut ipsi dicunt, ipsa nativitas suspicionem præstat aliquando penitus non fuisse, propter hoc ipsum quod dicitur natus. Hæc autem dicunt ignorantibus quantum intersit corporalibus

temporalibusque sensibus audere de Deo quodcumque pronuntiari: quippe cum is, de quo agitur, quasi qui absque initio sit, necessitatibus temporum subjacere non possit. Ideo igitur nos quoque illos consulamus, quodammodo ipsorum interrogatione utentes, ut sic figmentum suum, quod Græci sophisma vocant, illis apertum fiat ac planum. Dicite nobis vos: Solus cum esset Deus; misericordias genuit, an non? quoniam beatus Paulus patrem misericordiarum Deum nominat, ita dicens: *Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, pater misericordiarum* (II Cor. 1, 3). Et si ausi fuerint dicere, quod solus cum esset genuit, nos quoque ipsis ita respondebimus, Cur non sit impium ac nefarium dicere, quod fuit aliquando Deus absque misericordiis: quippe cum Deus misericordiarum fons habeatur, et numquam pravitatis pater fuisse credatur, ut cum primum misericordiarum pater non esset, eorum postea fieri pater inciperet. Sin vero, vitantes hanc apertam de Deo blasphemiam, dixerint: Non fuit aliquando solus absque misericordiis: respondebimus ipsis etiam hoc modo: Sicut igitur Deus numquam solus sine misericordia, factus est postea misericordiarum pater; sic etiam non solus antea, postea unigeniti Filii Pater efficitur. Semper enim Deus Pater est unigeniti sui Dei Verbi.

56. Sin autem rursus in sua vanitate durantes dixerint quia id quod non natum est substantiam significat Deitatis: Deus autem Pater non natus est, et Filius natus, una eademque Patris et Filii esse substantia non potest; discant quod non natum substantiam minime significat: nam si non natum, nato videtur esse contrarium, substantiæ autem contrarium nihil est, profecto non natum minime potest esse substantia. Et aliter, si substantia in eo quod est asseritur, non natum autem in eo quod non est, quia non natum est, profecto non natum substantia non est. Et iterum, si substantia per semetipsam constare dinoscitur, non natum autem non per se constat, sed de substantia dicitur, quæ non nata est, profecto non natum non est substantia.

57. Rursus etiam si dixerint: Si Pater non natus est secundum substantiam, Filius vero natus est, nati et non nati una non potest esse substantia; discant adhuc quod non necessario substantiarum modus diversas facit substantias. Neque enim quia dicitur Deus Pater esse non natus, dicitur autem et immortalis similiter, et incorruptibilis, ideo diversas habebit substantias, quippe cum non sit unum idemque non natum et immortale, vel incorruptibile, et cætera his similia. Sicut igitur hæc cum de Deo dicuntur, diversas substantias minime significant; sic neque natum et non natum diversas substantias unquam faciunt; neque enim quia Adam non natus est, Seth autem natus, ideo diversa est eorum substantia.

58. Sin autem perseveraverint, dicentes, quod id quod est sine initio, etiam non natum est, et quoniam Filius natus est, sine initio esse non potest; discant

quia non si quid sine initio est, id omni modo etiam non natum est eo quod non si quid initium habet. Id omni modo etiam natum est. Quoniam Dei misericordiae sine initio habitae, non etiam innatae sunt, quippe cum patrem habeant Deum. Similiter autem caelum et terra, cum initium habeant, non sunt nata, sed creata. Neque enim aliquid est creatum, hoc omni modo natum est, nam si idem creatum et natum, superfluo decuit evangelista Joannes, ita dicens: *Quotquot autem acceperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (Joan. 1, 12)*; siquidem qui semel creati sunt, hoc habent, ut etiam filii Dei fiant. Sicut igitur creatum et natum idem non est, sic etiam non creatum et non natum idem non esse potest, eo quod Dei misericordiae, cum sint non creatae, non tamen sunt innatae.

59. Cum iterum nos interrogaverint: Quomodo Deus unus, simplex cum sit et incompositus, Pater simul et Filius et Spiritus sanctus esse potest? discant quod non propterea Deus amittit esse simplex et incompositus, quoniam habet unum unigenitum Verbum substantivum, aequale sibi per omnia, similiter et sapientiam substantivam, aequalem sibi per omnia. Sed siquidem, ut ipsi putant, ideo compositus est, quod voluntatem habeat, et istam non aequalem substantiae: quippe, cum non idem sit substantia et voluntas, nos tamen non imitauer eorum sententiam, sed pie dicimus et religiose, quod etsi voluntatem in Deo habeat, et istam non aequalem substantiae, tamen ab omni est compositione alienus.

66. Quia igitur apud se videntur adhuc esse sapientes, cum per omnia nimis inepti probati sint, hoc etiam nos interrogant: Quomodo fieri potest ut unus Deus, una substantia, Pater et Filius nominentur, quoniam hi qui hoc dicunt, unum ac solum Deum Filium simul et Patrem per unam partem orationis pronuntiare assolent, quasi Graece dicatur *ὁμοῦς*? Discant non in eadem diu debere perseverare stultitia. Neque enim quia unus est Deus Pater, ejusque Filius, ac pariter una substantia Patris et Filii, idcirco debet Deus *ὁμοῦς* vocari: quippe cum non unum personarum numero dicamus, sed substantiae communi vocabulo. Namque Adam simul et ejus filius Abel, unus homo, cum esset alter, unaque pariter eademque substantia, propter naturae communionem, numquam *ὁμοῦς* vocati sunt, sed ne vocari quidem hoc nomine poterant. Quod autem duo numero simul homines unus homo dicuntur communione, ut dixi, et societate naturae, testis est famulus Dei Moyses, ita dicens: *Et fecit Deus hominem, secundum imaginem Dei fecit eum, masculum et feminam fecit eos (Gen. 1, 27)*. Itidem Dominus etiam noster Jesus Christus se unum et Patrem simul appellat, propter aequalitatem unitatemque substantiae, ita dicens: *Ego et pater unum sumus (Joan. x, 30)*. Unus igitur Deus, Pater et Filius et Spiritus sanctus, propter unitatem aequalitatemque substantiae.